
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 28-09-2024 

 

 
ORIGINALE 

 
N°33 
Reg. delib. 
Del 28-09-2024 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA 
DISCIPLINA DELLE ATTIVITÀ DI  ACCONCIATORE, ESTETISTA, 
TATUAGGIO E PIERCING. 

 
Oggi  ventotto del mese di settembre dell'anno  duemilaventiquattro alle ore 09:30, 
nella sala delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in 
seduta  di Prima^ convocazione il Consiglio Comunale così composto: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
Battaglin Helga Presente  Ganassin Paola Presente 
Bianchin Cristina Assente  Lando Carlo Assente 
Berton Davide Presente  Marchiorello Adris Presente 
Bisinella Lorenzo Presente  Martini Morena Presente 
Brotto Enrico Presente  Trentin Paolo Presente 
Campagnolo Michele 
Enrico 

Assente  Zonta Marco Presente 

Faggion Gianni Assente    
   Presenti    9 Assenti    4 
Risulta presente l’Assessore esterno ZEN GIORGIO.  
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale  Orso Paolo. 
 
Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. Zonta Marco nella sua qualità di 
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 

 

COMUNE DI ROSSANO VENETO 
Provincia di Vicenza 

 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 28-09-2024 

 
 

OGGETTO 

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA 
DISCIPLINA DELLE ATTIVITÀ DI  ACCONCIATORE, ESTETISTA, 
TATUAGGIO E PIERCING. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che ai sensi dell’art. 117, comma 3, della Costituzione le Regioni hanno competenza 
legislativa concorrente in materia di professioni regolamentate; 
 
VISTE: 

 La Legge 17 agosto 2005, n. 174 “Disciplina dell’attività di acconciatore” e ss.mm.ii.; 
 La Legge Regionale 23 ottobre 2008, n. 28 “Disciplina dell’attività di acconciatore”; 
 La Legge 4 gennaio 1990, n. 1 “Disciplina dell’attività di estetista”; 
 La Legge Regionale 27 novembre 1991, n. 29 e ss.mm.ii. “Disciplina dell’attività di estetista”; 
 Le Circolari n. 2.9/156 del 5 Febbraio 1998 e n. 2.8/63 del 16 luglio 1998 “Linee guida del 

Ministero della Sanità per l’esecuzione di procedure di tatuaggio e piercing in condizioni di 
sicurezza”; 

 La deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 11 del 9.01.2013 recante “Nuovi indirizzi 
regionali per tutelare la salute della popolazione in connessione alle attività di tatuaggio e piercing”; 

 
POSTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 4.11.2010 è stato approvato il 
vigente Regolamento Comunale delle attività di barbiere, acconciatore, estetista, tatuaggio e 
piercing; 
 
DATO ATTO che le citate Leggi Regionali affidano alla Giunta Regionale il compito di definire il 
regolamento tipo per la disciplina dell’attività di estetista e di acconciatore; 
 
RISCONTRATO che con deliberazione n. 1682 del 30 dicembre 2022 la Giunta Regionale del 
Veneto ha approvato il nuovo schema tipo di Regolamento Comunale per le attività in oggetto che 
sostituisce lo schema tipo di Regolamento approvato con deliberazione di Giunta Regionale n. 440 
del 23 febbraio 2010; 
 
TENUTO CONTO che la Regione del Veneto con nota prot. 3368 del 28.02.2023 ha invitato i 
Comuni ad adeguare i propri Regolamenti allo schema regionale approvato; 
 
VISTO in particolare l’art. 4 della Legge Regionale n. 28/09 “Disciplina dell’attività di acconciatore”, 
in applicazione dell’articolo 4 della legge n. 174/05, con il quale si prevede che “Ciascun comune, 
entro centoottanta giorni dall’entrata in vigore della presente legge, sentite le rappresentanze locali 
delle organizzazioni di categoria, approva un regolamento di attuazione delle disposizioni in essa 
contenute, sulla base di uno schema tipo predisposto dalla Giunta regionale entro sessanta giorni 
dall’entrata in vigore della presente legge…” 
 
EVIDENZIATO che lo schema tipo di Regolamento Comunale disciplina in particolare: 

a) Le modalità per l’apertura di nuovi esercizi di acconciatore e/o estetista, tatuaggio e 
piercing per il trasferimento della sede operativa di quelli già esistenti e per il subingresso 
nell’esercizio di un’attività, in proprietà o in gestione, sia per atto tra vivi, sia a causa di 
morte; 

b) Presupposti per l’esercizio delle attività; 
c) Le modalità di svolgimento delle attività; 
d) Le condizioni igienico-sanitarie, sia soggettive, relative alle persone, sia oggettive, 

relative ai locali e alle attrezzature da osservare per l’esercizio delle attività; 
e) i presupposti e le modalità di attuazione e di esercizio dell’affitto di poltrona, per 

l’attività di acconciatore, dell’affitto di cabina, per l’attività di estetista e dell’affitto di 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 28-09-2024 

postazione per l’attività di tatuaggio e piercing quale forma di lavoro condiviso o coworking 
oggetto della circolare del MISE prot. n. 16361 del 31 gennaio 2014; 

f) gli orari e le funzioni di controllo successivo e di vigilanza che devono essere svolti dai 
Comuni e dai Dipartimenti di Prevenzione delle Aziende ULSS competenti per territorio. 
 

PRECISATO che lo schema tipo di Regolamento Comunale prevede, inoltre, il superamento della 
fase transitoria prevista dalla Legge n. 174/2005 che garantiva a coloro che, alla data del 17 
settembre 2005, fossero in possesso della qualifica di barbiere il diritto di svolgere l’attività. La 
Legge citata, infatti, superando le precedenti differenziazioni tra barbiere, parrucchiere per uomo e 
parrucchiere per donna, ha introdotto la figura professionale di acconciatore che si rivolge 
indifferentemente a soggetti maschili e femminili, avendo come obiettivo professionale l’intervento 
sui capelli o sulla barba. 
 
POSTO che, con specifico riferimento alle attività di tatuaggio e piercing, in assenza di una 
normativa nazionale che individui la relativa figura professionale, viene chiarito che le medesime 
continuano ad essere disciplinate dalle “Linee Guida del Ministero della Sanità per l’esecuzione di 
procedure di tatuaggio e piercing in condizioni di sicurezza”, di cui alle Circolari n. 2.9/156 del 5 
febbraio 1988 e n. 2.8/63 DEL 16 LUGLIO 1998, nonché dalla deliberazione della Giunta 
Regionale n. 11 del 9 gennaio 2013 recante “Nuovi indirizzi regionali per tutelare la salute della 
popolazione in connessione alle attività di tatuaggio e piercing”. Pertanto per tali attività, lo schema 
tipo di Regolamento Comunale opera un rinvio alle suddette direttive regionali e si limita a 
disciplinare la fattispecie sopravvenute, come l’affitto di postazione, non previste dalla citata 
deliberazione della Giunta Regionale n. 11 del 2013. 
 
VALUTATA l’opportunità di approvare lo schema di regolamento così come proposto dalla Giunta 
Regionale; 
 
VISTO il precedente "Regolamento per l'esercizio dell'attività di acconciatore ed estetista” 
approvato con deliberazione consiliare n. 21 in data 30.03.2006 modificato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 84 del 28.12.2007 che viene definitivamente abrogato dal nuovo 
Regolamento in approvazione; 
  
DATO ATTO che la bozza di Regolamento è stata inviata con nota prot. 6226 del 6.05.2024 alle 
organizzazioni di categoria per l’espressione del relativo parere entro il termine del 20.05.2024; 
 
VISTO  

- che con nota prot. 6528 del 9.05.2024 la Confederazione CNA Veneto Ovest ha espresso il 
parere favorevole; 

- che con nota prot. 6724 del 14.05.2024 anche la CONFCOMMERCIO Mandamento di 
Bassano del Grappa ha espresso parere favorevole con richiesta di inserire la possibilità di 
utilizzare anche i locali a destinazione d’uso commerciale oltre a quelli con destinazione 
d’uso artigianale. Questa indicazione è stata inserita all’Art. 8 – Contenuto della SCIA;  

 
ACQUISITO il prescritto parere favorevole della Commissione consiliare “Statuto e Regolamenti” 
nella seduta del 2.05.2024;  
 
VISTO il decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

          
DELIBERA 

 
 

1. di approvare il Regolamento per la disciplina delle attività di acconciatore, estetista, tatuaggio e 
piercing, nel testo allegato sub A) che fa parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

  



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 28-09-2024 

2. di stabilire che il Regolamento Comunale per la disciplina dell’attività di acconciatore, estetista, 
tatuaggio e piercing entra in vigore decorsi 15 giorni dalla pubblicazione, da eseguirsi ad 
intervenuta esecutività della delibera consiliare che lo approva; 

 
3. di stabilire che, a decorrere dall’entrata in vigore del Regolamento di cui al punto 2. sono 

abrogate le precedenti disposizioni contenute nel Regolamento Comunale per la disciplina delle 
attività di barbiere, acconciatore ed estetista approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 61 del 4.11.2010 e di dare atto che il predetto regolamento sostituisce 
integralmente il precedente Regolamento sopra citato; 

 
4. di inviare copia del presente provvedimento e del Nuovo Regolamento alle associazioni di 

categoria e sindacali e di pubblicare lo stesso all’albo pretorio del Comune e nel sito internet del 
Comune al fine di garantire la più ampia diffusione. 

 
 
 
 
 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente 
deliberazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 28-09-2024 

INTERVIENE IL SINDACO: Passiamo al decimo punto all'ordine del giorno, 
“Approvazione del regolamento comunale per la disciplina dell'attività di acconciatore, 
estetista tatuaggio e piercing”. Potrà sembrare strano visto che in molte di queste cose un 
po’ mi riconosco e mi sono riconosciuto… e non sono un estetista. Lo dovevamo portare 
già nel passato Consiglio Comunale ma per un disguido è stato rinviato a quello 
successivo, quindi a quello di oggi. Confesso che contavo fosse presente la Bianchin che 
aveva seguito di fatto… ma abbiamo la Ganassin che è Presidente della Commissione 
Statuto e regolamenti, se magri vuole dire due parole su questo punto. Grazie.  
  

INTERVIENE IL CONSIGLIERE GANASSIN: Grazie questo regolamento era stato 
analizzato nella Commissione Statuto e regolamenti, ed è la trasposizione e la citazione 
da parte del Comune di Rossano Veneto di quello che è un regolamento dato dalla 
Regione Veneto; quindi, tutti i Comuni hanno approvato una delibera che va a rendere 
efficace all'interno del territorio del proprio Comune questo regolamento comunale. È stato 
fatto vagliare dalle associazioni di categoria, è stata richiesta una piccola modifica che 
questa delibera la riporta, niente di sostanziale, e ho chiesto però che questo regolamento 
venga dato e venga comunicato a tutti gli operatori del settore che effettivamente poi lo 
andranno ad utilizzare, quindi siano resi edotti ed informati che il nostro Comune ha 
approvato questo regolamento e che andrà a regolare le loro attività, e l'Ufficio mi ha detto 
che una volta approvato dal Consiglio Comunale verrà comunicato a tutti gli operatori di 
questi settori che sono citate nel regolamento stesso.  

INTERVIENE IL SINDACO: Grazie Consigliere Ganassin per l’illustrazione. Chiedo se c'è 
qualche intervento, qualche dichiarazione di voto. Passiamo quindi subito al voto 
dell’articolo del punto 10 all’Ordine del Giorno, “Approvazione del regolamento comunale 
per la disciplina dell'attività di acconciatore ed estetista, tatuaggio e piercing”.  
 
Il Sindaco pone in votazione la suestesa proposta di deliberazione che viene approvata 
con voti unanimi favorevoli n. 9, legalmente espressi da n. 9 consiglieri presenti e 
votanti;  
 
 
(TRASCRIZIONE DA AUDIO) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 28-09-2024 

 
 

OGGETTO APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA 
DISCIPLINA DELLE ATTIVITÀ DI  ACCONCIATORE, ESTETISTA, 
TATUAGGIO E PIERCING. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL Segretario Comunale 

 Zonta Marco  Orso Paolo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 
 


